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میانگین معدل دانش آموزان رشته علوم انسانی زیر 
10 است، یعنی 9.13و می شــود با همین عدد، ده ها 
تحلیل درباره وضعیت علوم انسانی در ایران نوشت؛ 
رشته ای که مسئولان دولتی در ادوار مختلف، تأکید 
فراوانی بر آن داشته و دارند و معتقدند که زیربنای 
ساخت و توسعه ایران است، اما در عمل هنوز مانند 
همه دهه های گذشته، در وضعیت افول و کرختی به 
سر می برد و یادآور این تفکر قدیمی و عامیانه است 

که رشته علوم انسانی برای بچه تنبل هاست.

آژیر ممتد برای رشته انسانی
واقعیت تلخ این است که ســقوط معدل دانش آموزان 
رشته انســانی محدود به یک دوره خاص نیست و برای 
این مسئله می توان از یک پیشینه تاریخی با معدل های 
پایین تر نسبت به سایر رشته ها صحبت کرد. برای نشان 
دادن این وضعیت نابسامان می توان به میانگین معدل 
10.28دانش آموزان انسانی در سال 93 اشاره کرد؛ اتفاقی 
که در همان زمان سر و صدای زیادی به پا کرد اما وضعیت 
کنونی نشان می دهد که هنوز صدای آژیر ممتد رشته 
انسانی بلند است. در آن ســال ها علی زرافشان، معاون 
آموزش متوسطه آموزش و پرورش از ارائه یک ایده خاص 
برای بهبود وضعیت معدل دانش آموزان علوم انسانی خبر 
داده بود که نتیجه ای نداشت:»دانش آموزان مستعد را در 
مدارس معارف اسلامی، مدارس فرهنگی و نمونه دولتی 
گردهم می آوریم تا بتوانیم ضعف تحصیلی در رشته علوم 

انسانی را جبران کنیم.«

آژیر خطر برای علوم انسانی
میانگین معدل دانش آموزان رشته علوم انساني به زیر 10 رسیده و آینده این رشته در خطر است

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

همشهری داستان با موضوع داستانک
جدیدترین شماره)143( کتاب مجله »همشهری داستان« به 
موضوع داستان های کوتاه  یا »مینی مالیستی« اختصاص یافته 
و در آن با بررسی تئوریک و عملی این قالب ادبی پرمخاطب در 
سال های اخیر، خوانندگان را با عمق دنیای موجزنویسی و ایجاز 
بیشتر در داستان آشنا کرده است. مینی مالیسم در ادبیات، سبک 
یا اصل ادبی است که بر پایه فشردگی و ایجاز بیش از حد محتوای 
اثر بنا شده است. هنرمندان مینی مالیسم در فشردگی و ایجاز تا 
آنجا پیش می روند که فقط عناصر ضروری اثر، آن هم در کمترین 
و کوتاه ترین شــکل، باقی می ماند. به همین دلیل کم حرفی از 
مشــخص ترین ویژگی های این آثار است.داستان مینی مال یا 
داستانک معمولا کوتاه ترین حالت روایت داستان و غالبا در پی 
یک کشف ضربه زننده است؛ این کشف خواننده را با ایجاد شوک 
غافلگیر می کند. به این نوع آثار، داستان ناگهانی، داستان لحظه، 

داستان برق آسا و داستان کارت پستالی هم گفته می شود.
در بخش های مختلف این شــماره همشــهری داســتان، 
موضوعاتــی ماننــد »چگونــه داســتانک بنویســیم؟«، 
»تکنیک های نوشتاری در داستانک« و »پیرنگ و درونمایه 
در داســتان های مینی مال« بررسی شــده  است. همچنین 
بخشــی ویژه با عنوان »داســتانک جنگ« نگاهی عمیق تر 
 به این نوع روایت کوتاه از منظر اجتماعــی و تاریخی دارد.

نقطه قوت این شماره، مجموعه ای از داستانک های برجسته 
از نویسندگان ایرانی و خارجی اســت. از نویسندگان ایرانی 
چون بلقیس ســلیمانی، داود غفــارزادگان و محمدجواد 
جزینی تا نویســندگان جهانی مانند لف تالستوی، اُ هنری، 
ایوان تورگنیف و لئاندرو اوروینا، همه در این شماره حضور 
دارند. این آثار نشان دهنده گســتره و عمق داستان نویسی 
مینی مال در جهان امروز است. علاوه بر این، مطالبی تحلیلی 
مانند »ریموند کارور، پدر مینی مالیسم«، »ذن و مینی مال« 
و »کوتاه کوتاه، عمیق عمیق« دیدگاه هــای تازه ای درباره 
فلسفه و هنر ایجاز در ادبیات را مطرح می کنند. اگر علاقه مند 

به کشــف جهان داستان های 
موجز یــا به دنبــال الهامی 
برای نوشــتن داستانک های 
خودتان هستید، شماره143 
»همشــهری داســتان« را 
از دســت ندهید. این شماره 
فرصتی برای تجربه ای متفاوت 

از ادبیات مدرن است. 
آن را از همشــهری 

مارکت تهیه کنید.

مجلات همشهری

صفحه آرا: علی حسنی

سبک زندگی

دکمه کنترل خشم را بزن

ســن نوجوانی همــان نقطــه دلهــره آور برای بســیاری از 
خانواده هاست که باید با فرزندشــان براساس اصول جدیدی 
رفتار کنند، چرا که در این سن دختر یا پسر از احوال کودکی 
فاصله گرفته است و نگاه جدید به دنیا و اطرافیانش دارد. یکی 
از دردســرهای خانواده ها در دوره نوجوانی فرزندشان با بحث 
»پرخاشگری« آنها گره خورده است، این مسئله اغلب به این 
دلیل است که نوجوان در این بازه سنی از کودکی فاصله گرفته 
و با بحران بزرگسالی و پذیرش مسئولیت های اجتماعی روبه رو 
شده است. چند روش ساده شاید بتواند مسیر تعامل خانواده ها 
را با نوجوان هایی که گاهی راحت از کوره در می روند ساده کند:

آموزش بیان احساسات:باید به نوجوان آموزش 
داده شود تا به جای رفتار خشن، احساسات خود را به 1

زبان بیاورد. والدین می توانند با نشان دادن نحوه بیان کلامی 
احساسات خود به نوجوان آموزش دهند تا به جای فریاد زدن 

از این شیوه برای بیان احساسات خود استفاده کنند.
استفاده از تکنیک های کنترل خشم: روش های 

مختلفی برای کنترل خشم وجود دارد که در هر سن 2
و ســالی می تواند راهگشا باشــد، به عنوان مثال روش های 
ساده ای مانند تنفس عمیق، مدیتیشن و ورزش می تواند به 

کاهش سطح استرس و خشم کمک کند.
الگوسازی برای نوجوان: والدین باید برای درمان 

پرخاشگری در نوجوان شرایط را برای او  شبیه سازی  3
کنند. به عنوان مثال زمانی که والدین خشــمگین و ناراحت 
هستند، خشم خود را کنترل کنند و به این ترتیب حل مسئله 

را به او یاد بدهند.
غیرفعال شــدن گزینه تهدید: وقتی نوجوان 

عصبانی می شــود، ممکن اســت والدین از تهدید 4
به عنوان راهی برای آرام کردن او اســتفاده کنند، این شیوه 
موجب تیره شدن رابطه نوجوان با والدین می شود. در واقع 
شاید این رفتار در کوتاه مدت مؤثر باشد، اما در درازمدت به 

رابطه والدین با نوجوان آسیب می رساند.

انتشار روزنامه ها با زبان محلی بررسی می شود
غلامعلی حدادعادل، رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی: باید بررسی شود که آیا روزنامه های شهرهای 
مختلف می توانند بــه زبان خود بنویســند و  در فضای مجــازی چه باید کــرد؟ به همین منظور ســازمان و 

شورای عالی فضای مجازی فعالیت می کند.

نحوه نامگذاری مناسبت های خاص در تقویم بررسی شد
سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: آیین نامه پیشنهادی »نحوه نامگذاری روزها و مناسبت های 
خاص« در دســتور کار آخرین جلســه شــورای فرهنگ عمومی کشــور قرار داشــت و اعضای حاضر به بحث و 

تبادل نظر در مورد آن پرداختند. در تقویم به اصناف، حرفه ها و مشاغل کشور اشاره شده است.

حجم بالای کتاب ها و نبود معلم متخصص
فروغ تیموریان، کارشناس مســائل آموزش و پرورش چند نکته را به عنوان دلیل 
کسب نمرات پایین در امتحانات نهایی توسط دانش آموزان رشته انسانی مطرح کرد:

در رشته علوم انسانی حجم کتاب های درسی زیاد و مطالب بسیار سنگین 
است درحالی که زمان اختصاص یافته با این حجم تناسب ندارد و کمتر است.1

دانش آموز باید کتاب حجیم تاریخ را صرفا 2 ساعت در هفته بخواند و 
معلم نیز فقط فرصت می کند کتاب را تدریس کند؛ درحالی که در کنار 2

تدریس باید پرسش های کلاسی و آزمون  هم وجود داشته باشد تا منجر به کسب 
نمرات بالا در امتحانات نهایی شود.

در میان مسئولان فرض بر این است که همه معلمان می توانند در 
رشته علوم انسانی تدریس کنند و معلمان متخصص به اندازه کافی 3

به کار گرفته نمی شوند.
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مکث

چرا رشته انسانی هنوز ضعیف است؟
محی الدین بهرام محمدیان، معاون پیشین وزیر 
آموزش و پرورش: از قدیم چند مسئله درباره این رشته 
وجود داشت، مثل اینکه در هدایت تحصیلی، دانش آموزان 
را از رشــته  فنی حرفه ای و کار و دانش می ترساندند و به 
سمت رشته ادبیات و علوم انسانی سوق می دادند یا اینکه 
دانش آموزان با معدل پایین تر را برای این رشــته معرفی 
می کردند؛ درحالی که تحصیل در این 
رشته به ذهنی تحلیلگر، پژوهش محور 
و خلاق نیاز دارد که بتواند مســائل 
پیچیده اجتماعی، سیاسی 
و فرهنگــی را تجزیه و 

تحلیل کند.
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